Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao DER — Departamento de Estradas de Rodagem, c/c ao Excelentíssimo Sr. Prefeito

Municipal, estudos e providências para implantação de redutores de velocidade, na Avenida Professor Manoel

César Ribeiro, de fronte ao bairro Triângulo, com a finalidade de garantir a segurança de travessia de pedestres

e ciclistas.

iuiMium
Protocolo: 0000590/2015

23/03/2015 - 13:24:50
REQ Requerimento 492/2015
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: REQUEIRO AO DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM. C/C AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO
MUNICIPAL, ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS PARA IMPLANTAÇÃO DE
REDUTORES DE VELOCIDADE, NA AVENIDA PROFESSOR
MANOEL CÉSAR RIBEIRO, DEFRONTE AO BAIRRO TRIÂNGULO,
COM A FINALIDADE DE GARANTIR A SEGURANÇA DE TRAVESSIA
DE PEDESTRES E CICLISTAS.

APIP•1~■•■■••■•,,

APROVADO
2-S MAR. 7015

Vereador Felipe césar
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, a referida avenida foi recentemente duplicada;

Considerando que, existe redutor de velocidade (lombada) , defronte ao bairro triângulo, somente na pista

remanescente, sendo que, na nova faixa de rolamento, não há redutor, e os veículos trafegam acima da

velocidade permitida;

Considerado que, recentemente houve atropelamento no referido local, de uma moradora que tentava fazer a

travessia de bicicleta;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao DER — Departamento de Estradas de Rodagem, c/c ao

Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, estudos e providências para implantação de redutores de velocidade, na

Avenida Professor Manoel César Ribeiro, de fronte ao bairro Triângulo, com a finalidade de garantir a

segurança de travessia de pedestres e ciclistas.

Pindamonhangab 	de março de 2015

CARLOS EDUARDO DE ►  RA-MAGRÃO

VEREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1